Por fim, Informamos que a aquisição encontra-se dentro das previsões do 
Plano Anual de Contratações desta Coordenadoria de Administração, implemento no MPMA. 

Diante do exposto, solicitamos de Vossa Senhoria a adoção das providências atinentes à abertura de 
Processo Licitatório para projeção de aquisição de 9.460 (nove mil, quatrocentos e sessenta) Garrafões de 
20 lts anualmente, o que seria, ao fim de 5 (cinco) anos de contrato, 47.300 (quarenta e sete mil e trezentos) 
Garrafões de 20 lts, a fim de atender à demanda regular do consumo de Água Mineral nesta Instituição. 

Com relação aos preços constantes do Termo de Referência, esclarecemos que cotamos no Sistema Banco 
de Preços, ferramenta que consolida, em relatórios, preços praticados por diversos órgãos públicos, a

[...]

Água Mineral natural de 

boa qualidade, potável, 

sem gás, acondicionada 

em embalagem 

retornável (garrafão) de 

20 litros, de propriedade 

da CONTRATADA 

R$19.600,00 R$19.600,00 R$19.600,00 R$19.600,00 R$19.600,00 

Valor Total Estimado 

Anual. 
R$ 189.200,00 (Cento e oitenta e nove mil e duzentos reais) 

Valor Total Estimado da 

Contratação (05 anos de 

vigência do Contrato). 

R$ 946.000,00 (Novecentos e quarenta e seis mil reais) 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8. PARCELAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

9. CONTRATAÇÃO CORRELATA E/OU INTERDEPENDENTES 

Foram realizadas análises críticas dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço 

médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados. Desse modo, 

constatou-se o valor total estimado de: VALOR TOTAL: R$ 189.200,00 (cento e oitenta e nove mil e 

duzentos reais) anualmente e R$ 946.000,00 (novecentos e quarenta e seis mil reais) quiquenalmente. 

Com relação aos preços constantes do Termo de Referência, esclarecemos que cotamos no Sistema Banco 
de Preços, ferramenta que consolida, em relatórios, preços praticados por diversos órgãos públicos. Ademais, 
frisamos que os preços estão compatíveis com os praticados no mercado, seguindo recomendação do ATO